
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 119
01 DE JULHO DE 2015

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 02 DE JULHO DE 2015 (QUINTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM MAJ QOPM SILVANA CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOPM ASSUNÇÃO CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM ILANISE CG/DAL
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM LIMA CPRM
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM ANA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM KOBAYASHI CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM RICARDO ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●   ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 1444/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;
Considerando os termos do Of. nº 733/2015-CONJUR/03, de 03 de junho de 2015; 
Considerando que nos termos do Ofício nº 2050/2015-GAB/PGE, de 27 de maio de 

2015,  o  Exmo.  Sr.  Antônio  Saboia  de  Melo  Neto,  Procurador  Geral  do  Estado  do  Pará, 
encaminhou  para  cumprimento  da  sentença  proferida  no  Mandando  de  Segurança,  que 
determinou ao Estado do Pará a imediata reintegração de NATHANAEL JHONY CARDOSO 
PINHEIRO SILVA, na Polícia Militar do Pará (Processo nº 0004225-61.2013.814.0028),

RESOLVE:
Art.  1º  REINCLUIR na  Polícia  Militar  do  Pará,  no  cargo  de  Soldado  PM, 

NATHANAEL JHONY CARDOSO PINHEIRO SILVA, que foi excluído da Polícia Militar do 
Pará, conforme publicação no Diário Oficial do Estado nº 32.674, de 01/07/2014 e transcrita 
no Boletim Geral nº 120/2014 - PMPA.

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 119 – 01 JUL 2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 24 de junho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.918, de 01/07/2015).

CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO DE CONCURSADOS DO CONCURSO 
PÚBLICO Nº 003/CFSD/PM/2012.

EDITAL Nº 024/DP-4/2015 - CFSD/PMPA, DE 26 DE JUNHO DE 2015
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), representada por 

seu  Comandante  Geral,  ROBERTO  LUIZ  DE  FREITAS  CAMPOS,  CEL  QOPM,  e 
considerando o Mandado de Segurança, exarado pelo Exmo. Sr. Elder Lisboa Ferreira da 
Costa,  Juiz  de  Direito  Titular  da  1ª  Vara  de  Fazenda  Pública  da  Capital,  nos  autos  do 
Processo nº 0034347-14.2013.8.14.0301, determinando o prosseguimento do requerente ao 
certame,  torna  público  a  CONVOCAÇÃO do  candidato  EDIPO  AUGUSTO  QUADROS 
GASPAR, para a entrega dos documentos referentes à habilitação no Concurso Público de 
Admissão  ao  Curso  de  Formação  de  Soldados  da  Polícia  Militar  do  Estado  do  Pará 
CFSD/PM/2012, no prazo de 30 dias, após a publicação deste Edital.

1. DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS REFERENTES A 
HABILITAÇÃO:

1.1.  O  candidato  convocado  deverá  apresentar  os  documentos  necessários  à 
habilitação,  na  Diretoria  de  Pessoal,  localizada  na  Av.  Doutor  Freitas  nº  2531,  bairro  do 
Marco, no Complexo do Comando Geral da PMPA, nesta Cidade de Belém, Estado do Pará, 
no horário das 7h 30min às 13h 30min.

1.2.  A  não  apresentação  dos  documentos  previstos  no  subitem  2  deste  Edital, 
inabilitará à matrícula e incorporação e, implicará na perda do direito à vaga, conforme as 
normas editalícias do Concurso Público nº003/PMPA/2012.

2. DA HABILITAÇÃO
O  candidato  deverá  comparecer  no  dia,  hora  e  local,  acima  designados,  para 

apresentar  e  entregar  os  documentos  a  seguir  relacionados,  conforme  estabelecido  no 
subitem 15.2, do Edital nº 001/PMPA, de 26 de junho 2012, referente ao Concurso Público nº 
003/PMPA/2012:

a. Certidão de Nascimento ou Casamento;
b. Documento de Identidade;
c.  Título de eleitor  e comprovante(s) de votação na última eleição ou justificativa 

eleitoral;
d.  Comprovante de regularidade de situação militar  (somente para candidatos do 

sexo masculino): certificado  de  alistamento militar, certificado de dispensa de incorporação 
ou documento equivalente;

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 119 – 01 JUL 2015

e. Certificado ou Declaração de Conclusão da 1ª Série  do Ensino Médio,  com o 
respectivo Histórico Escolar;

f. Atestado de antecedentes policiais, expedidos pela Polícia Civil do(s) local(is) de 
domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos;

g.  Atestado  de  antecedentes  criminais,  expedidos  pela  Justiça  Comum Estadual 
do(s) local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos;

h. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Estadual do(s) 
local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos;

i. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Comum Federal do(s) 
local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos;

j. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Federal do(s) 
local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos;

k. Cadastro de Pessoa Física (CPF);
l. Cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa privada e outros);
m. Cartão do PASEP (se o candidato for funcionário público - civil ou militar);
n. Três fotos 3X4 recentes, iguais, descobertas e coloridas;
o. Comprovante de residência;
p. Firmar declaração de não estar cumprindo sanção em nenhum órgão público e/ou 

entidade das esferas de governo;
q. Firmar declaração se mantém ou não vínculo funcional com outro órgão público 

e/ou entidade das esferas de governo.
2.2. Ressalvados os documentos citados nas alíneas “f”, “g”, “h”, “i”, “j”, “n”, “p” e “q” 

que deverão ser entregues em original, os demais 
documentos  deverão  ser  entregues  em  03(três)  cópias  simples,  todas 

acondicionadas em pasta de papelão ou de plástico com elástico, devendo o candidato portar 
os documentos originais na ocasião da entrega para fins de autenticação pela Corporação.

3.  O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.918, de 01/07/2015).

CONVOCAÇÃO PARA REINCLUSÃO NA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
EDITAL Nº 010 / DP-2 / 2015, DE 29 DE JUNHO DE 2015
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), representada por 

seu Comandante Geral, CEL PM ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS, torna público a 
convocação de ELVIS ADOLFO TAVARES, para fins de reinclusão na Polícia Militar do Pará, 
em cumprimento a determinação judicial  exarada pelo Exmº Sr.  Manuel  Carlos de Jesus 
Maria, Juiz de Direito da Justiça Militar do Estado do Pará, observando-se o seguinte:

1 - O convocado deverá se apresentar no  prazo de 30 (trinta) dias, a contar da 
publicação deste Edital, às 7h30min, na Diretoria de Pessoal da Polícia Militar do Pará, sito à 
Av. Dr. Freitas, nº 2531, bairro do Marco.

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 119 – 01 JUL 2015

2  -  A  não  apresentação  do  convocado  no  prazo  ora  estabelecido  implicará  em 
desistência de reincluir na PMPA.

3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.918, de 01/07/2015).

●   ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
PORTARIA Nº 112/2015 – DEI:
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, usando das atribuições que lhe 

são conferidas em Lei, e considerando o Ofício nº 2467/2015, emitido pela PGE-GAB-PCTA, 
sobre  a  exclusão  dos  militares  do  CFS  PM 2014,  referente  ao  Curso  de  Formação  de 
Sargentos – CFS/2014, encaminhado à Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA, para as 
providências administrativas.

RESOLVE:
Art. 1º DESLIGAR, por suspensão dos efeitos da liminar, do Curso de Formação de 

Sargentos – CFS PM/2014, ora em andamento, os Alunos CFS PM abaixo referidos:
ARTHUR  FRANCO  OLIVEIRA  DOS  SANTOS,  PAULO  PEREIRA  DA  SILVA, 

RODRIGO SILVA NUNES, JOSÉ DE JESUS DE SOUZA FERREIRA, GILDEVAN ALVES 
KRAUSE, PEDRO ARÃO OLIVEIRA JÚNIOR, JEDSON DA CRUZ MARQUES, ANDRADE 
DE AGUIAR JORGE, CARLOS ANDRÉ MARTINS DA COSTA, FRANCINELIO DO CARMO 
PRAZERES  CARDOSO,  JESSÉ  DA  ANUNCIAÇÃO  CRUZ,  WAGNER  GOMES  LOPES, 
JESSICA  SAMARA  VILA  SECA  SANCHEZ  SABINO,  ANA  CAMILA  DA  CUNHA  GAMA, 
MARCOS  DE  SOUSA  LIMA,  LEOMAR  SILVA  MATIAS,  EDINALDO  DE  JESUS  ALVES, 
JONIEL FERREIRA DE MORAIS, MAX WELL RODRIGUES DE SOUZA, ÉRICO DEMÉTRIO 
NUNES  JÚNIOR,  GLAUBER  ALMEIDA  MENDES,  RODRIGO  RAFAEL  DAS  CHAGAS 
SANTANA, WELTON JHON CONCEIÇÃO TOCANTINS, SUZANA GALVÃO DOS SANTOS, 
EVERTON  MAIA  NUNES,  WEDER EMILLER  GONÇAVES FEITOSA,  KEICIANE SOUZA 
SILVA,  KLEYTON  PINTO  VASCONCELOS,  ADEILDES  BEZERRA  DOS  SANTOS, 
ADENILSON TELES XAVIER, JOSÉ RONALDO DA CONCEIÇÃO MIRANDA, ALEXANDRE 
JOSÉ DA SILVA SOARES, ODNALDO LOBATO PEIXOTO, RAFAEL SAMPAIO RIBEIRO, 
RONALDO  VIVEIROS  LIMA,  JASSON  JOSÉ  FARIAS  VIRGOLINO,  ADRIEL  BATISTA 
TAVARES, EDMILSON LIMA FEITOSA, DEYVID SANTOS FARIAS, ADIEL RÊGO SABINO, 
HILDEMAR FERNANDES DA SILVA,  MARCOS CARVALHO FERREIRA,  JEVES COSTA 
RAMOS,  MAC  STEVEN  PERSOLO  COSTA  UMBUZEIRO,  EDERSON  JÚNIOR  DA 
CONCEIÇÃO,  FRANCISCO  EDILBERTO  MARTINS  DE  OLIVEIRA,  JOSÉ  DANIEL  DE 
SOUSA  MORAES,  MISLAV  DE  SOUSA  SANTOS,  JOSÉ  MARIA  RIBEIRO  FURTADO, 
CLEBER FERREIRA FONSECA, FELIPE MOACIR OLIVEIRA SIDÔNIO, FABIANO CORRÊA 
MARTINS, NILRIVAN FURTADO SANCHES, ELSON DIONE DINIZ DOS SANTOS, MOISÉS 

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 119 – 01 JUL 2015

EDSON DUARTE SOUSA, FELIPE GONÇALVES QUEIROS, ODILEIO TAVARES BORGES, 
ALEXANDRE  DA  CONCEIÇÃO  SOUSA,  EDVIAN  ALVES  RIBEIRO,  PAULO  BONIECK 
SOUZA  DOS  SANTOS  e  NAELSON  CORREIA  BRITO  (Nº  DO  PROCESSO:0003071-
37.2014.814.0104); ELISEU BATISTA CAVALCANTE e DEBORA CRISTHINA DE OLIVEIRA 
ANDRADE (Nº DO PROCESSO: 0000086-81.2015.814.0065).

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 01 de julho de 2015.

JEAN MARCEL DA COSTA SALIM – CEL QOPM
DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO

(Mem. Nº 715/2015 – DEI/Formação).

PORTARIA Nº 111/2015 – DEI:
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, usando das atribuições que lhe 

são conferidas em Lei, e considerando os Ofícios nº 684/2015-CONJUR/03 e nº 1547/2015-
PGE-GAB-PCTA, concernente ao  Processo nº 0002776-25.2010.814.0028, em que a Exmª 
Srª  MARIA ALDECY DE SOUZA PISSOLATI,  Juíza de Direito  Titular  da 3ª  Vara Cível  e 
Empresarial  da Comarca de Marabá/PA,  julgou a demanda improcedente e determinou o 
retorno  do  autor  à  graduação  anterior,  referente  ao  Curso  Especial  de  Formação  de 
Sargentos – CEFS/2010, encaminhado a Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA, para as 
providências administrativas.

RESOLVE:
Art. 1º  ANULAR, todos os  Atos Acadêmicos, do Curso Especial de Formação de 

Sargentos – CEFS PM/2010, referente a EDSON ALVES PINA.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 01 de julho de 2015.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM – CEL QOPM

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO
(Mem. Nº 715/2015 – DEI/Formação).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 119 – 01 JUL 2015

●   INFORMAÇÃO
O CEL QOSPM RG 22559 ORLANDO JOSÉ ALVES MELO, Diretor do Corpo Militar 

de Saúde da PMPA (Belém),  no uso de suas atribuições  legais,  informou à Diretoria  de 
Pessoal, que foi concedido ao 1° TEN QOSPM RG 37713 ÂNGELO PONTES SCOTTA, do 
AMC (Belém), 08 (oito) dias de dispensa do serviço como recompensa, no período de 12 a 19 
JUN 2015, com base no Art. 75 inciso I da Lei n° 6.833/2006 (CEDPMPA) (Of. Nº 205/2015 – 
CMS/SEC) (Nota nº 051/2015 – DP/1) (Of. Nº 382/2015 - DP/1). 

●   DESAQUARTELAMENTO / CONCESSÃO 
O CEL QOPM RG 16256 WALDOMIRO SERÁPHICO DE ASSIS CARVALHO NETO, 

Comandante  do  CPR  VI  (Paragominas),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  à 
Diretoria  de Pessoal,  que  o  MAJ QOPM RG 24981 PAULO DE SENA CUNHA, daquele 
COINT, fica dispensado do aquartelamento, assim como das demais atividades, a contar de 
04 de fevereiro de 2015, por ter completado mais de 91 (noventa e um) dias que deu entrada 
no requerimento, solicitando transferência para a Reserva Remunerada, de acordo com o que 
estabelece  o Art.  323  da Constituição Estadual,  bem como,  o  Inciso  I  do Art.  98 da  Lei 
Estadual  n°  5.251/1985 (Estatuto  da PMPA)  (Mem. N°  394/2015 –  Gab.  Cmdº)  (Nota nº 
057/2015 – DP/1) (Of. Nº 382/2015 - DP/1). 

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● APRESENTAÇÃO DE PRAÇA
O Sr. CEL QOPM LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR, Chefe do Estado Maior 

Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais, apresentou neste Ajudância Geral, a CB 
PM RG 33593 LUCIANE DE FÁTIMA MIRANDA GONÇALVES, da CCS/QCG, a qual passará 
a  exercer  suas  atividades  profissionais,  a  contar  de  01  JUL 2015  (Mem.  Nº  481/2015 – 
CFAP).

● CLASSIFICAÇÃO
O AJUDANTE GERAL DA PMPA, em exercício, no uso de suas atribuições legais, 

classificou  a  CB  PM  RG  33593  LUCIANE  DE  FÁTIMA  MIRANDA  GONÇALVES,  da 
CCS/QCG, na função de Auxiliar da Seção de Expediente/AJG, a contar de 01 JUL 2015 
(Mem. Nº 481/2015 – CFAP).

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 119 – 01 JUL 2015

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 781/2015 – DP/1:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no  artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no 
artigo 12,  alínea “b”alínea, item 1,  do Decreto Estadual  nº 2.400/1982 e considerando os 
termos do Ofício nº 384/2015 - EMG,   

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR o  CAP  QOPM  RG  33477  ADRIANO  RAIOL  DA  SILVA 

BARBOSA, da função de Chefe da 2ª Seção do Estado Maior do Comando de Policiamento 
Regional VII (P/2 - Inteligência) (Capanema);

Art.  2º  TRANSFERIR o  CAP  QOPM  RG  33477  ADRIANO  RAIOL  DA  SILVA 
BARBOSA, por  necessidade  do  serviço,  do  Comando  de  Policiamento  Regional  VII 
(Capanema) para o 29º Batalhão de Polícia Militar (Ananindeua). 

Art. 3º NOMEAR o CAP QOPM RG 33477 ADRIANO RAIOL DA SILVA BARBOSA, 
para exercer a função de Comandante da 1ª Cia Orgânica do 29º Batalhão de Polícia Militar 
(Ananindeua).

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a contar do dia  09 de julho de 2015, revogando-
se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 24 de junho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 382/2015 – DP/1).

PORTARIA Nº 782/2015 – DP/1:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no 
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982  e considerando os termos do 
Ofício nº 139/2015 - CPR VII,   

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o MAJ QOPM RG 27018 ADEMIR CÉSAR GOMES DA SILVA, 

por  necessidade  do  serviço,  da  Diretoria  de  Pessoal  (Belém)  para  o  Comando  de 
Policiamento Regional VII (Capanema).

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 119 – 01 JUL 2015

Art. 2º  NOMEAR o MAJ QOPM RG 27018  ADEMIR CESAR GOMES DA SILVA, 
para exercer a função de Chefe da 2ª Seção do Estado Maior do Comando de Policiamento 
Regional VII (P/2 - Inteligência) (Capanema);

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a contar do dia 09 de julho de 2015, revogando-
se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 24 de junho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 382/2015 – DP/1).

PORTARIA Nº 788/2015 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições previstas 

no  artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e considerando os termos 
do Memorando nº 640/2015 - DEI/Expediente,   

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR o MAJ QOPM RG  22054 RONALDO BRAGA  CHARLET,  da 

função de Chefe da Seção Técnica da Diretoria de Ensino e Instrução (Icoaraci).
Art. 2º  TRANSFERIR o MAJ QOPM RG 22054 RONALDO BRAGA CHARLET, por 

necessidade do serviço, da Diretoria de Ensino e Instrução (Icoaraci) para o Estado Maior 
Geral da PMPA (Icoaraci). 

Art.  3º  NOMEAR o  MAJ QOPM RG  22054 RONALDO BRAGA  CHARLET,  para 
exercer a função de Chefe da Secretaria do Estado Maior Geral (Icoaraci).

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a contar do dia 09 de julho de 2015, revogando-
se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 24 de junho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 382/2015 – DP/1).

PORTARIA Nº 794/2015 – DP/1:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no  artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no 
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do 
Ofício nº 368/2015 - EMG,   

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR o  MAJ  QOPM RG  27272  IVAN SILVA  DA  ENCARNAÇÃO 

JÚNIOR, da função de Comandante da 2ª Cia Orgânica do 2º Batalhão de Polícia Militar 
(Belém).

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 119 – 01 JUL 2015

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 24 de junho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 382/2015 – DP/1).

PORTARIA Nº 795/2015 – DP/1:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no  artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e 
considerando os termos do Ofício nº 368/2015 - EMG,   

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o CAP QOPM RG 31133 JOSIAS ALVES FILHO, da função de 

Subcomandante da 11ª Companhia Independente de Polícia Militar (Rondon do Pará).
Art.  2º  TRANSFERIR o  CAP  QOPM  RG  31133  JOSIAS  ALVES FILHO,  por 

necessidade do serviço, da 11ª Companhia Independente de Polícia Militar (Rondon do Pará) 
para o 2º Batalhão de Polícia Militar (Belém). 

Art. 3º  NOMEAR o CAP QOPM RG 31133 JOSIAS ALVES FILHO, para exercer a 
função de Comandante da 2ª Cia Orgânica do 2º Batalhão de Polícia Militar (Belém).

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 24 de junho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 382/2015 – DP/1).

PORTARIA Nº 804/2015 – DP/1:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no  artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no 
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do 
Ofício nº 384/2015 - EMG,  

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR o  MAJ  QOPM  RG  27271  TAYLOR  BRUNO ANAISSI  DE 

OLIVEIRA PEREIRA,  da função de Comandante da 1ª  Cia Orgânica do 29º Batalhão de 
Polícia Militar (Ananindeua).

Art.  2º  TRANSFERIR o  MAJ  QOPM RG 27271  TAYLOR  BRUNO ANAISSI  DE 
OLIVEIRA  PEREIRA,  por  necessidade  do  serviço,  do  29º  Batalhão  de  Polícia  Militar 
(Ananindeua) para Diretoria de Ensino e Instrução (Icoaraci).

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 119 – 01 JUL 2015

Art. 3º NOMEAR o MAJ QOPM RG 27271 TAYLOR BRUNO ANAISSI DE OLIVEIRA 
PEREIRA,  para  exercer  a  função  de  Chefe  da  Seção  Técnica  da  Diretoria  de  Ensino  e 
Instrução (Icoaraci).

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a contar do dia 09 de julho de 2015, revogando-
se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 24 de junho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 382/2015 – DP/1).

PORTARIA Nº 805/2015 – DP/1:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no  artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no 
artigo 12,  alínea “b”alínea, item 1,  do Decreto Estadual  nº 2.400/1982 e considerando os 
termos do Ofício nº 384/2015 - EMG,  

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR a  CAP  QOPM  RG  33513  RITA DE  CÁSSIA  DA  SILVA 

MALCHER, por necessidade do serviço, do 6º Batalhão de Polícia Militar (Ananindeua) para 
Companhia de Comando e Serviços do Comando Geral (Icoaraci). 

Art. 2º NOMEAR a CAP QOPM RG 33513 RITA DE CÁSSIA DA SILVA MALCHER, 
para  exercer  a  função  de  Subcomandante  da  Companhia  de  Comando  e  Serviços  do 
Comando Geral (Icoaraci).

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a contar do dia  09 de julho de 2015, revogando-
se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 24 de junho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 382/2015 – DP/1).

PORTARIA Nº 811/2015 – DP/1:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no  artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no 
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982,   

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o MAJ QOPM RG 27025 LUIZ ANDRÉ MENEZES DE SOUZA, 

da função de Chefe da Secretaria do Estado Maior Geral (Icoaraci). 
Art. 2º TRANSFERIR o MAJ QOPM RG 27025 LUIZ ANDRÉ MENEZES DE SOUZA, 

por necessidade do serviço, do Estado Maior Geral da PMPA (Icoaraci) para a Diretoria de 
Pessoal (Belém), onde permanecerá na condição de adido.

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 119 – 01 JUL 2015

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a contar do dia 09 de julho de 2015, revogando-
se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 24 de junho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 382/2015 – DP/1).

PORTARIA Nº 812/2015 – DP/1:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no  artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no 
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982,  

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR o CAP QOPM RG 20774 JORGE NEVES DE  CAMPOS, da 

função de Comandante da 2ª Cia Orgânica do 36º Batalhão de Polícia Militar (São Félix do 
Xingu).

Art. 2º  TRANSFERIR o CAP QOPM RG 20774 JORGE NEVES DE CAMPOS, por 
necessidade do serviço, do 36º Batalhão de Polícia Militar (São Félix do Xingu) para o 29º 
Batalhão de Polícia Militar (Ananindeua).

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 24 de junho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 382/2015 – DP/1).

PORTARIA Nº 1493/2015 – DP/1:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no  artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar nº 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Of. Nº 028/2015 – P1/CPR V,  
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o SUB TEN PM RG 19110 RIBAMAR DIAS DE ALMEIDA, do 7º 

BPM / CPR V (Redenção), da função de Comandante do 40º Pelotão Policial Destacado de 
Cumaru do Norte.

Art. 2º NOMEAR o 3º SGT PM RG 19153 EDIVAN DA SILVA DOS SANTOS, do 7º 
BPM / CPR V (Redenção), para exercer a função de Comandante do 40º Pelotão Policial 
Destacado de Cumaru do Norte.

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 119 – 01 JUL 2015

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 16 de junho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 1211/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 1493/2015 – DP/1:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no  artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar nº 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Of. Nº 128/2015 – 1ª Seção/CPR VII,  
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o 3º SGT PM RG 23113 MARCOS ANTÔNIO DA COSTA DOS 

SANTOS, do 11º BPM / CPR VII (Capanema), da função de Comandante do 53º Pelotão 
Policial Destacado de Cachoeira do Piriá.

Art. 2º NOMEAR o SUB TEN PM RG 21046 EDIVAN ALVES COSTA, do 11º BPM / 
CPR  VII  (Capanema),  para  exercer  a  função  de  Comandante  do  53º  Pelotão  Policial 
Destacado de Cachoeira do Piriá.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 16 de junho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 1211/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 1534/2015 – DP/1:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no  artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar nº 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Of. Nº 197/2015 – 1ª Seção/CPR X,  
RESOLVE:
Art. 1º  EXONERAR o 3º SGT PM RG 23636 EDVALDO PIRES CASTRO, da 7ª 

CIPM (Novo Progresso)  /  CPR X  (Itaituba),  da  função  de  Comandante  do  112º  Pelotão 
Policial Destacado de Alvorada da Amazônia.

Art.  2º  NOMEAR o  CB PM RG 23592 FRANCISCO DORIEDSON DE OLIVEIRA 
LIRA, da 7ª CIPM (Novo Progresso) / CPR X (Itaituba), para exercer a função de Comandante 
do 112º Pelotão Policial Destacado de Alvorada da Amazônia.

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 119 – 01 JUL 2015

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 22 de maio de 2015 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 24 de junho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 1211/2015 – DP/2).

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 813/2015 – DP/1:
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA  MILITAR DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMDº, publicada no BG n°030/2012, 
considerando os termos do Mem. nº 452/2015 – SEC. ADM - CFAP, protocolado na Diretoria 
de Pessoal, relativo a averbação de tempo de serviço, 

RESOLVE:
Art. 1º  AVERBAR nos assentamentos do 2º TEN QOPM RG 37967 ISMAEL DA 

SILVA BARROS, do CFAP (Belém), de acordo com o artigo 132, inciso I, §1º da Lei Estadual 
nº 5251/1985, o tempo de  06 (seis) anos, 04 (quatro) meses e 28 (vinte e oito) dias de 
serviços prestados ao Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará, no período de 03 FEV 
2004 a  01 JUL 2010,  conforme Certidão de  Tempo de  Serviço expedida  pelo  Corpo  de 
Bombeiros Militar do Estado do Pará. 

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 25 de junho de 2015.

DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR –  CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 382/2015 – DP/1).

PORTARIA Nº 814/2015 – DP/1:
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA  MILITAR DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no BG n°159/2011, 
considerando  os  termos  da  Declaração  emitida  pela  JRS,  protocolada  na  Diretoria  de 
Pessoal, relativo a concessão de Licença para Tratamento de Pessoa da Família (LTSPF),

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER a MAJ QOPM RG 18426 ANDRÉA KEYLA LEAL ROCHA, adida 

a Diretoria de Pessoal, 25 (vinte e cinco) dias de Licença para Tratamento de Pessoa da 
Família (L.T.S.P.F), a contar do dia 30 de junho de 2015, sob a égide do art. 70, § 1º, “c”, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985.

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 119 – 01 JUL 2015

Art.  2º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 25 de junho de 2015.

DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR –  CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 382/2015 – DP/1).

PORTARIA Nº 1329/2015 – DP/2:
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA  MILITAR DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 355 – GAB. CMDº, de 29 AGO 2011, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, 
relativos  a  concessão  de  licença  especial,  conforme  os  termos  do  art.  70,  alínea  “a”, 
combinado com o artigo 71, §1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER ao SUB TEN PM RG 23159 MANOEL LUIZ DE CARVALHO 

CABRAL, do BPA / CPE (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 
01 MAIO 2004 a 30 ABR 2014.

Art. 2º CONCEDER ao 1º SGT PM RG 22352 EVALDO JOÃO DA SILVA MAIA, do 
8º BPM / CPR XI (Soure), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 17 
SET 2001 a 16 SET 2011. 

Art. 3º  CONCEDER ao 2º SGT PM RG 22000 NEUCICLEY CONCEIÇÃO SILA, do 
3º BPM / CPR I (Santarém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 06 
NOV 2002 a 05 NOV 2012.

Art. 4º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 21839 SAMUEL BARBOSA SIQUEIRA, do 3º 
BPM / CPR I (Santarém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 
DEZ 2003 a 30 NOV 2013.

Art. 5º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 17690 ANTÔNIO DA SILVA ARAÚJO, do 31º 
BPM / CPR IX (Abaetetuba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 
SET 2001 a 31 AGO 2011.

Art. 6º CONCEDER ao CB PM RG 18039 EVALDO MOREIRA FARIAS, do 2º BPM / 
CPC (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 SET 2001 a 
31 AGO 2011. 

Art. 7º CONCEDER ao CB  PM RG 24768 HELTON MONTEIRO DA SILVA, do 12º 
BPM  (Stª  Izabel  do  Pará)  /  CPR  III  (Castanhal),  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial, 
referente ao decênio de 01 DEZ 2004 a 30 NOV 2014.

Art. 8º CONCEDER ao CB PM RG 24149 NARCISO DE SOUZA DO NASCIMENTO, 
do  14º  BPM  (Barcarena)  /  CPR  IX  (Abaetetuba),  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial, 
referente ao decênio de 01 DEZ 2004 a 30 NOV 2014.

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 119 – 01 JUL 2015

Art.  9º  CONCEDER a  CB  PM  RG  23803  BEATRIZ  TAPAJÓS  FARIAS  DE 
OLIVEIRA,  da  CCS/QCG  (Icoaraci),  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial,  referente  ao 
decênio de 01 SET 2004 a 31 AGO 2014.

Art.  10  CONCEDER ao  CB  PM  RG  24811  VAGNO  JACKSON  CAVALCANTE 
MENDONÇA,  do  5º  BPM  /  CPR  III  (Castanhal),  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial, 
referente ao decênio de 01 DEZ 2004 a 30 NOV 2014.

Art.  11  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 29 de maio de 2015.

DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR –  CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 932/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 1382/2015 – DP/2:
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA  MILITAR DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 355 – GAB. CMDº, de 29 AGO 2011, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, 
relativos  a  concessão  de  licença  especial,  conforme  os  termos  do  art.  70,  alínea  “a”, 
combinado com o artigo 71, §1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER ao 1º SGT PM RG 24458 ELIEZER ROCHA DE MORAES, do 

13º BPM / CPR IV (Tucuruí), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 01 
DEZ 2004 a 30 NOV 2014.

Art. 2º  CONCEDER ao 3º SGT PM RG 20607 MÁRCIO SILVA PANTOJA, do 20º 
BPM / CPC (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 MAR 
2003 a 28 FEV 2013. 

Art. 3º  CONCEDER ao 3º SGT PM RG 25145 JURANDIR DE ARAÚJO PEREIRA 
JÚNIOR, do 16º BPM / CPR VIII (Altamira), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 01 JUL 2004 a 30 JUN 2014.

Art. 4º CONCEDER ao CB PM RG 16018 JUAREZ DA SILVA LIMA, da DP, 06 (seis) 
meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 JUN 1990 a 31 MAIO 2000.

Art. 5º CONCEDER ao CB PM RG 16018 JUAREZ DA SILVA LIMA, da DP, 06 (seis) 
meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 JUN 2000 a 31 MAIO 2010.

Art. 6º CONCEDER ao CB PM RG 24006 JUSCELINO CASTRO DA CRUZ, da APM 
(Marituba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 DEZ 2004 a 30 
NOV 2014. 

Art. 7º CONCEDER a CB PM RG 19634 SÍLVIA HELENA DE SOUSA LIMA, do 23º 
BPM (Parauapebas) / CPR II (Marabá), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 01 AGO 2002 a 31 JUL 2012.

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 119 – 01 JUL 2015

Art. 8º CONCEDER ao CB PM RG 14543 HAMILTON ROCHA DA SILVA, do 4º BPM 
/ CPR II (Marabá), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 06 MAR 
1999 a 05 MAR 2009.

Art. 9º CONCEDER ao CB PM RG 24457 LUIZ ALBERTO DA SILVA MELO, do BPA 
/ CPE (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 DEZ 2004 a 
30 NOV 2014.

Art. 10 CONCEDER ao SD PM RG 33843 JOSÉ ALEX OLIVEIRA DUARTE, do 16º 
BPM / CPR VIII (Altamira), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 30 
DEZ 2005 a 29 FEV 2015, acrescido do tempo de 10 (dez) meses e 01 (um) dia de serviços 
prestados ao Ministério do Exército Brasileiro, averbado no BG nº 047/2009.

Art.  11  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 01 de junho de 2015.

DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR –  CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 932/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 1383/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 355 – GAB. CMDº, de 29 AGO 2011, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, 
relativos  a  concessão  de  licença  especial,  conforme  os  termos  do  art.  70,  alínea  “a”, 
combinado com o artigo 71, §1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art.  1º  CONCEDER ao  2º  SGT PM RG 22407  JOSÉ ANTÔNIO DOS SANTOS 

FERREIRA,  do BPOP (Americano)  /  CPE (Belém),  06 (seis)  meses de Licença Especial, 
referente ao decênio 01 JAN 2004 a 31 DEZ 2013.

Art. 2º CONCEDER ao 2º SGT PM RG 13488 DENILSON DA SILVA ALVES, do 17º 
BPM (Xinguara)  /  CPR XIII  (São Félix  do  Xingu),  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial, 
referente ao decênio de 30 ABR 1997 a 29 ABR 2007. 

Art. 3º CONCEDER ao CB PM RG 24452 CLAYBER JOSÉ BARBOSA GOUVEIA, do 
BPGDA / CPE (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 DEZ 
2003 a 30 NOV 2013.

Art.  4º  CONCEDER ao CB PM RG 20893 ANTÔNIO ALDOMAR ANDRADE DE 
JESUS,  da  1ª  CIPM  (Salinópolis)  /  CPR  VII  (Capanema),  06  (seis)  meses  de  Licença 
Especial, referente ao decênio de 30 JUN 2001 a 29 JUN 2011.

Art. 5º  CONCEDER a CB PM RG 24708 ROCILENE LIMA DE OLIVEIRA, do 19º 
BPM / CPR VI (Paragominas), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 
01 OUT 2004 a 30 SET 2014.

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 119 – 01 JUL 2015

Art.  6º  CONCEDER ao  CB  PM  RG  24289  JOSUÉ  DE  ARAÚJO  MANSO,  da 
CIEPAS / CPE (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial,  referente ao decênio de 01 
DEZ 2004 a 30 NOV 2014. 

Art. 7º CONCEDER ao CB PM RG 16518 LUZIMAR DOS SANTOS SOARES, do 24º 
BPM / CPC (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 DEZ 
2000 a 02 DEZ 2010.

Art.  8º  CONCEDER ao CB RG 20701 ALAN ADO SILVA BARROS, da CORREG 
(Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 MAR 2003 a 28 
FEV 2013.

Art. 9º CONCEDER ao SD PM RG 36303 IVANILSON SILVA SOUSA, do 7º BPM / 
CPR V (Redenção), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 04 JUN 
2008 a 02 JUN 2011, acrescido do tempo de 07 (sete) anos e 02 (dois) dias de serviços 
prestados ao Ministério do Exército Brasileiro, averbado no BG nº 016/2009.

Art.  10  CONCEDER ao  SD  PM  RG  36152  PAULO  JOSÉ  LEANDRO  E  SILVA 
MARTINS, do 3º BPM / CPR I (Santarém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 04 JUN 2008 a 05 JUN 2012, acrescido do tempo de 05 (cinco) anos, 11 (onze) 
meses e 28 (vinte e oito)  dias de serviços prestados ao Ministério do Exército Brasileiro, 
averbado no BG nº 154/2013.

Art.  11  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 01 de junho de 2015.

DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR –  CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 932/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 1384/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 355 – GAB. CMDº, de 29 AGO 2011, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, 
relativos  a  concessão  de  licença  especial,  conforme  os  termos  do  art.  70,  alínea  “a”, 
combinado com o artigo 71, §1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER ao 1º SGT PM RG 24750 JON ELDER PEREIRA ALVES, do 

CPR VII (Capanema), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 01 OUT 
2004 a 30 SET 2014.

Art.  2º  CONCEDER ao  3º  SGT  PM  RG  24020  JOSÉ  WALTEMIR  COSTA  DE 
SOUZA, do BPOT / CME (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 
de 01 DEZ 2004 a 30 NOV 2014. 

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 119 – 01 JUL 2015

Art. 3º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 22552 FRANCINETO DA ROCHA SANTOS, 
do 7º BPM / CPR V (Redenção), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 
de 01 DEZ 2003 a 30 NOV 2013.

Art. 4º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 22482 RANILSON DE MORAES VALENTE, 
do 5º BPM / CPR III (Castanhal), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 
de 01 MAR 2004 a 28 FEV 2014.

Art. 5º CONCEDER ao CB PM RG 24439 JOALBER DA SILVA MORAES, do BPOP 
(Americano) / CPE (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 
DEZ 2004 a 30 NOV 2014.

Art. 6º CONCEDER ao CB PM RG 21609 JOÃO CARLOS ALMEIDA ROSA, do 19º 
BPM / CPR VI (Paragominas), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 
01 DEZ 2003 a 30 NOV 2013. 

Art. 7º  CONCEDER ao CB PM RG 27553 HELDER CARLOS SILVA LEAL, do 14º 
BPM (Barcarena) / CPR IX (Abaetetuba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 01 JUN 1998 a 31 MAIO 2008.

Art. 8º CONCEDER ao CB PM RG 24807 RENATO ANTÔNIO DA SILVA MARTINS, 
do 5º BPM / CPR III (Castanhal), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 
de 01 DEZ 2004 a 30 NOV 2014.

Art. 9º  CONCEDER ao CB PM RG 19314 REGINALDO RAMOS GONÇALVES, do 
13º BPM / CPR IV (Tucuruí), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 03 
AGO 2002 a 02 AGO 2012.

Art.  10  CONCEDER ao  CB  PM  RG  24800  MARCOS  ROBLEDO  SANTOS  DA 
CONCEIÇÃO, do 1º BPM / CPC (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 01 DEZ 2004 a 30 NOV 2014.

Art.  11  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 01 de junho de 2015.

DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR –  CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 932/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 1385/2015 – DP/2:
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA  MILITAR DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 355 – GAB. CMDº, de 29 AGO 2011, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, 
relativos  a  concessão  de  licença  especial,  conforme  os  termos  do  art.  70,  alínea  “a”, 
combinado com o artigo 71, §1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 119 – 01 JUL 2015

Art. 1º  CONCEDER ao 1º SGT PM RG 23593 ANTÔNIO GLEIDSON ISIDORO DA 
SILVA, da 26ª CIPM (Alenquer) / CPR I (Santarém), 06 (seis) meses de Licença Especial, 
referente ao decênio 01 ABR 2004 a 31 MAR 2014.

Art. 2º CONCEDER ao CB PM RG 24426 JEAN FABRÍZIO DA CONCEIÇÃO SENA, 
do 10º BPM (Icoaraci)  /  CPC (Belém), 06 (seis)  meses de Licença Especial,  referente ao 
decênio de 01 DEZ 2004 a 30 NOV 2014. 

Art. 3º  CONCEDER ao SD PM RG 33947 MÁRCIO ANDERSON VINHOTE SILVA, 
do 3º BPM / CPR I (Santarém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 
30 DEZ 2005 a 29 DEZ 2014, acrescido do tempo de 01 (um) ano, de serviços prestados ao 
Ministério da Marinha, averbado em BG nº 060/2014.

Art.  4º  CONCEDER ao SD PM RG 33719 FRANCISCO JÚNIOR DOS SANTOS 
SOUSA, do 3º BPM / CPR I (Santarém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 11 NOV 2005 a 28 ABR 2014, acrescido do tempo de 01 (um) ano, 06 (seis) 
meses e 13 (treze) dias de serviços prestados ao Ministério da Marinha, averbado no BG nº 
060/2014.

Art. 5º CONCEDER ao SD PM RG 35414 JOÃO BATISTA DE SOUZA REIS, do 4º 
BPM / CPR II (Marabá), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 04 JUN 
2008 a 02 NOV 2013, acrescido do tempo de 05 (cinco) anos, 07 (sete) meses e 02 (dois) 
dias de serviços prestados ao Ministério do Exército Brasileiro, averbado no BG nº 138/2009.

Art. 6º CONCEDER ao SD PM RG 38210 JOSÉ RIBAMAR CORREIA JÚNIOR, do 5º 
BPM / CPR III (Castanhal), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 05 
AGO 2010 a 03 AGO 2014, acrescido do tempo de 06 (seis) anos, 00 (zero) mês e 02 (dois) 
dias de serviços prestados ao Ministério do Exército Brasileiro, averbado no BG nº 117/2012.

Art. 7º CONCEDER ao SD PM RG 33887 JAILSON OTÁVIO RIBEIRO LOPES, do 3º 
BPM / CPR I (Santarém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 11 
NOV 2005 a 09 SET 2014, acrescido do tempo de 01 (um) ano 02 (dois) meses e 02 (dois) 
dias de serviços prestados ao Ministério do Exército Brasileiro, averbado no BG nº 102/2009.

Art. 8º CONCEDER ao SD PM RG 34804  JOSÉ AUGUSTO MELO RIBEIRO, do 5º 
BPM / CPR III (Castanhal), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 04 
JUN 2008 a 21 DEZ 2014, acrescido do tempo de 03 (três) anos, 05 (cinco) meses e 13 
(treze) dias de serviços prestados ao Ministério da Marinha, averbado no BG nº 140/2010.

Art. 9º CONCEDER ao SD PM RG 35353 MARLON DO NASCIMENTO COHEN, do 
BPCHOQUE / CME (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 04 
JUN 2008 a 16 JAN 2015, acrescido do tempo de 03 (três) anos, 04 (quatro) meses e 18 
(dezoito) dias de serviços prestados ao Ministério da Marinha, averbado no BG nº 177/2013.

Art. 10  CONCEDER ao SD PM RG 33850 SANDRO ROGÉRIO RODRIGUES DA 
SILVA, da 12ª CIPM (Oriximiná) / CPR I (Santarém), 06 (seis) meses de Licença Especial, 
referente ao decênio de 30 DEZ 2005 a 02 JAN 2015, acrescido o tempo de 11 (onze) meses 
e 28 (vinte e oito) dias de serviços prestados ao Ministério do Exército Brasileiro, averbado no 
BG nº 015/2007.

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 119 – 01 JUL 2015

Art.  11  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 01 de junho de 2015.

DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR –  CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 932/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 1389/2015 – DP/2:
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA  MILITAR DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 355 – GAB. CMDº, de 29 AGO 2011, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, 
relativos  a  concessão  de  licença  especial,  conforme  os  termos  do  art.  70,  alínea  “a”, 
combinado com o artigo 71, §1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER ao 3º SGT PM RG 18859 DANIEL CALDAS DIAS, do BPA / 

CPE (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 01 JUL 1992 a 30 
JUN 2002.

Art. 2º  CONCEDER ao CB PM RG 23711 OZIAS DA CRUZ CARVALHO, do 16º 
BPM / CPR VIII (Altamira), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 
JUL 1994 a 30 JUN 2004. 

Art. 3º  CONCEDER ao CB PM RG 23711 OZIAS DA CRUZ CARVALHO, do 16º 
BPM / CPR VIII (Altamira), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 
JUL 2004 a 30 JUN 2014. 

Art.  4º  CONCEDER ao  CB  PM  RG  24249  MÁRCIO  ANTÔNIO  GONÇALVES 
MEIRELES,  da CIOE /  CME (Belém),  06 (seis)  meses de Licença Especial,  referente ao 
decênio de 01 DEZ 2004 a 30 NOV 2014.

Art. 5º  CONCEDER ao CB PM RG 23727 ROMIVALDO CABRAL DA LUZ, do 15º 
BPM / CPR X (Itaituba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 20 FEV 
2004 a 19 FEV 2014.

Art. 6º  CONCEDER a CB PM RG 24748 SANDY OLIVEIRA GOMES, do 33º BPM 
(Bragança) / CPR VII (Capanema), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 
de 26 OUT 2002 a 25 OUT 2012.

Art.  7º  CONCEDER ao  CB  PM  RG  24526  REGINALDO  CLÁUDIO  VELASCO 
AZEVEDO JÚNIOR, do BPOT / CME (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente 
ao decênio de 01 DEZ 2004 a 30 NOV 2014.

Art. 8º  CONCEDER ao CB PM RG 25001 VALDECLEIDE OLIVEIRA CORRÊA, do 
20º BPM / CPC (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 
DEZ 2004 a 30 NOV 2014.

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 119 – 01 JUL 2015

Art. 9º CONCEDER ao SD PM RG 32696 MARCOS BRUNO MUNIZ DE SOUSA, da 
CIOE / CME (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 11 NOV 
2005 a 08 JAN 2015, acrescido do tempo de 10 (dez) meses e 02 (dois)dias de serviços 
prestados ao Ministério do Exército Brasileiro, averbado no BG nº 028/2010.

Art. 10 CONCEDER ao SD PM RG 32278 LUCIANO VITOR DE SOUZA CRUZ, do 
2º BPM / CPC (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 17 OUT 
2005 a 21 OUT 2014, acrescido o tempo de 11 (onze) meses e 25 (vinte e cinco) dias de 
serviços prestados ao Ministério do Exército Brasileiro, averbado no BG nº 028/2010.

Art.  11  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 01 de junho de 2015.

DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR –  CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 932/2015 – DP/2).

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA Nº 060/2015 – DAL/2:
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício 

das  atribuições  previstas  no  art.  8º,  §  2º,  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  053/2006, 
delegadas por meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no DOE Nº 32.593, 
de 27/02/2014, e considerando a competência e responsabilidade do fiscal do contrato, de 
convênio ou de termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 870/2013,

RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a PORTARIA Nº 122/2014 - DAL/2, publicada em D.O.E nº 32.766 

de 12/11/2014, que nomeou o CAP QOEPM RG 11519 JUCIVALDO BEZERRA DA SILVA, 
fiscal do Contrato Adm. Nº 047/2014 - DAL/PMPA;

Art. 2º  NOMEAR o SD PM RG 37616 DIOGO NOGUEIRA ALVES, como fiscal do 
contrato  administrativo  nº  047/2014-DAL/PMPA,  celebrado  entre  esta  Polícia  Militar  e  a 
empresa INOVAMAX TELEINFORMÁTICA LTDA, cujo objeto destina-se a aquisição de Kit de 
Informática para o reaparelhamento do 3º BPM;

Art. 3º DETERMINAR ao fiscal do Contrato Administrativo nº 047/2014-DAL/PMPA, 
que informe a Diretoria de Apoio Logístico, dentro do prazo de 48h (quarenta e oito horas), 
qualquer  afastamento  que  o  impossibilite  em  dar  continuidade  nos  trabalhos  inerentes  a 
fiscalização do contrato;

Art.  4º  DETERMINAR ao  fiscal  que  remeta,  até  o  5º  (quinto)  dia  útil  de  cada 
bimestre, relatório de acompanhamento do contrato à Diretoria de Apoio Logístico;

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 119 – 01 JUL 2015

Belém-PA, 30 de junho de 2015
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866

Diretor de Apoio Logístico da PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.918, de 01/07/2015).

● INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
PORTARIA Nº 1104, DE 03 DE JUNHO DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO: 
I - Revogar, nos termos do parecer técnico deste Instituto constante no processo nº 

2015/136081, a Portaria RE n° 3.179, de 01/08/12012, que reformou o CB PM RG 17889 
ANTONIO CARLOS SOBREIRA COSTA, mat. 5199530/1, lotada no 2º BPM (Belém); 

II  -  Reverter  ao  serviço  ativo  da  POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ  o 
servidor  ANTONIO CARLOS SOBREIRA COSTA,  mat.  5199530/1,  com  fundamento  nos 
artigos 91, 92 e 112 da Lei Estadual nº 5.251/85; 

III - Esta portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/07/2015.
SERVIDOR: ANTÔNIO CARLOS SOBREIRA COSTA
MATRÍCULA: 5199530/1
ÓRGÃO: POLÍCIA MILITAR
CARGO: CABO PM
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.918, de 01/07/2015).

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO Nº 0834 DE 26 DE JUNHO DE 2015 – JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando que foram sorteados CORONEL QOPM RG 12680 CARLOS 
EDUARDO BARBOSA DA SILVA,  da  AJG,  e  o  TENENTES CORONÉIS  PM RG 12372 
MAURÍCIO  ANTÔNIO  GIBSON  ALVES,  do  DGA,  RG  15248  LUIZ  CLEBER  ACÁCIO 
BARBOSA, do FASPMPA, e RG 13861 IVONE DA SILVA MENDES, do GAB. CMDº, para 
compor  o  Conselho  Especial  de  Justiça,  bem como,  foi  designado o  dia  08/07/2015,  às 
10h00, para audiência de qualificação e interrogatório do acusado MAJ QOPM RG 21178 
ROBSON RODRIGUES DOS SANTOS, do CPE, e  inquirição das testemunhas civis,  nos 
Autos do Processo nº 0002574-26.2014.8.14.0200.

Solicitou ainda, que ordene a apresentação, nesse foro especial, do acusado, no dia 
08/07/2015,  às  08h00,  bem  como,  o  comparecimento,  às  10h00,  dos  Oficiais,  Juízes 
Membros:  CORONEL QOPM RG 12680 CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA, da AJG, 

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 119 – 01 JUL 2015

e o TENENTES CORONÉIS PM RG 12372 MAURÍCIO ANTÔNIO GIBSON ALVES, do DGA, 
RG 15248 LUIZ CLEBER ACÁCIO BARBOSA, do FASPMPA, e RG 13861 IVONE DA SILVA 
MENDES, do GAB. CMDº, trajando túnica, para a realização do ato processual.

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito. 
Informar  com  a  máxima  urgência  à  JME/PA caso  haja  algum  impedimento  para  o 
cumprimento das apresentações referenciadas.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO S/N° DE 02 DE JUNHO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr.  Dr.  EDILSON FURTADO VIEIRA,  Juiz  de  Direito  titular  da  2ª  Vara 

Criminal  da  Comarca de Ananindeua,  solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o 2° SGT PM RG 12615 EDILSON CESAR FERNANDES, SD PM RG 36570 
ALCICLEI  JOSÉ LIMA  BAIA  e  o  SD PM RG 39255  ELIELTON JÚNIOR DOS SANTOS 
QUARESMA, todos do 29° BPM, no dia 02 de julho de 2015, às 11h30, a fim de serem 
ouvidos como testemunhas.

OFÍCIO S/N° DE 03 DE JUNHO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito titular da 4ª 

Vara Penal  da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele juizado, o CB PM RG 20619 WALDINEY MENEZES RIBEIRO do BPRV, no dia 06 de 
julho de 2015, às 10h, a fim de ser ouvido como testemunha nos Autos Processo n° 0002676-
19.2012.8.14.0006.

OFÍCIO N° 448 DE 1° DE JULHO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito titular da 2ª Vara 

Penal Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 
CB PM RG 21742 ÉRCIO LUIZ DA SILVA FERREIRA do 24° BPM, no dia 06 de julho de 
2015,  às  11h,  a  fim de  participar  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do 
Processo n° 0001856-89.2015.814.0201.

OFÍCIO N° 424 DE 21 DE MAIO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito titular da 2ª Vara 

Penal  Distrital  de  Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
juizado, o 3° SGT PM RG 12788 JUSCELINO ROSIVALDO LIMA BRANDÃO, CB PM RG 
13514  LONIEL  LEANDRO  TAVARES  e  o  CB  PM  RG  24404  ELCIO  SANTOS  DA 
CONCEIÇÃO, todos do 10° BPM, no dia 06 de julho de 2015, às 10h, a fim de serem ouvidos 
como testemunhas nos Autos do Processo n° 0001548-53.2015.814.0201.

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 119 – 01 JUL 2015

OFÍCIO S/N° DE 28 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. FLAVIO SANCHEZ LEÃO, Juiz de Direito titular da 7ª Vara Criminal 

da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CAP PM RG 
33510  SÉRGIO GOMES DE LIMA NETO,  2°  SGT PM RG 16427  JAFÉ DOS SANTOS 
GUIMARÃES e o CB PM RG 19979 MARCO ANTÔNIO ROCHA DE OLIVEIRA, todos do 20° 
BPM, no dia 06 de julho de 2015, às 11h30, a fim de participarem de audiência de instrução e 
julgamento nos Autos do Processo n° 00097884720148140401.

OFÍCIO N° 742 DE 30 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. WAGNER SOARES DA COSTA, Juiz de Direito da Vara de Combate 

ao Crime Organizado de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado, o 2° SGT PM RG 17823 EDSON CAMPOS DE LIRA do CPR IX, CB PM RG 19979 
MARCO ANTÔNIO ROCHA DE OLIVEIRA e o CB PM RG 19917 ROSALDO DOS MONTES 
AZEVEDO, ambos do 20° BPM, no dia 06 de julho de 2015, às 11h, a fim de participarem de 
audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 00069818520118140401.

OFÍCIO S/N° DE 03 DE JUNHO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr.  Dr.  EDILSON FURTADO VIEIRA,  Juiz  de  Direito  titular  da  2ª  Vara 

Criminal  da  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado 
naquele juizado, o CB PM RG 15112 HERMENEGILDO SANTOS DA ROCHA do 1° BPM, no 
dia 06 de julho de 2015, às 10h, a fim de ser ouvido como testemunha nos Autos do Processo 
n° 00050579220158140006.

OFÍCIO N° 944 DE 03 DE JUNHO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito titular da 6ª Vara Penal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele juizado, o 2° SGT PM RG 17781 WALCIMAR MAGALHÃES DOS SANTOS do 20° 
BPM, no dia 06 de julho de 2015, às 10h30, a fim de participar de audiência de instrução e 
julgamento nos Autos Processo n° 0005150-34.2015.814.0401.

OFÍCIO N° 838 DE 12 DE JUNHO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª SANDRA MARIA FERREIRA CASTELO BRANCO, Juíza de Direito 

titular da 10ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o CB PM RG 24055 HAROLDO CEZAR RODRIGUES MACEDO, SD PM RG 
32478 ALDIR MENESES DA SILVA e a SD PM RG 37643 ANA CLÁUDIA BRITO COIMBRA, 
todos do BPOT, no dia 07 de julho de 2015, às 09h30, a fim de participarem de audiência de 
instrução e julgamento nos Autos Processo n° 00000612220138140200.

OFÍCIO N° 420 DE 11 DE JUNHO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. EDUARDO RODRIGUES DE MENDONÇA FREIRE, Juiz de Direito 

titular da Comarca de Igarapé-Miri, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 119 – 01 JUL 2015

juizado, o SD PM RG 39899 DAVISON BATISTA DA CUNHA do 31° BPM, no dia 07 de julho 
de  2015,  às  10h,  a  fim  de  ser  inquirido  como  testemunha  nos  Autos  do  Processo  n° 
00009704520158140022.

OFÍCIO N° 0405 DE 19 DE MAIO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª VANESSA BARBOSA FIGUEIREDO, Juíza de Direito titular da Vara 

de Crimes contra a Crianças e Adolescentes, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele juizado, o SD PM RG 32707 FLÁVIO PANTOJA DIAS, da CCS/QCG, à disposição do 
TCM/PA, no dia 07 de julho de 2015, às 10h, a fim de ser inquirido como testemunha nos 
Autos Processo n° 0007584-56.2010.8.14.0401.

OFÍCIO N° 187 DE 08 DE MAIO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. RICARDO SALAME GUIMARÃES, Juiz de Direito da 4ª Vara do 

Juizado  Especial  Criminal  da Capital,  solicitou  a este  Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o CB PM RG 32274 CARLOS CASTILHO DE ALENCAR e o SD PM RG 
36733 ELENYLSON LUÍS LOBATO BRABO, ambos do 24° BPM, no dia 07 de julho de 2015, 
às  09h30,  a  fim  de  participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do 
Processo n° 0003536-91.2015.814.0401.

OFÍCIO N° 199 DE 15 DE MAIO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. RICARDO SALAME GUIMARÃES, Juiz de Direito da 4ª Vara do 

Juizado Especial Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
juizado, o 2° SGT PM RG 17781 WALCIMAR MAGALHÃES DOS SANTOS do 20° BPM, no 
dia 07 de julho de 2015, às 10h10, a fim de participar de audiência preliminar nos Autos do 
Processo n° 0009264-16.2015.814.0401.

OFÍCIO S/N° DE 15 DE JUNHO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito titular da 4ª 

Vara Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o 3° SGT PM RG 14610 RAIMUNDO VICENTE CAVALCANTE ARAÚJO e o 
CB PM RG 35319 EVANDRO GUIMARÃES SOUSA, ambos do 29° BPM, no dia 07 de julho 
de  2015,  às  09h30,  a  fim de  serem ouvidos  como testemunhas  nos  Autos  Processo  n° 
00016406820148140006.

OFÍCIO S/N° DE 15 DE JUNHO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA, Juíza de Direito 

titular da 5° Vara Criminal de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o CB PM RG 22620 NICOMEDES ALVES DE ARAÚJO JÚNIOR, SD PM RG 
39175 DIEGO SEABRA MORAES e o SD PM RG 32589 ALESSANDRO CARDOSO DE 
FARIAS, todos do 6° BPM, no dia 07 de julho de 2015, às 10h, a fim de serem ouvidos como 
testemunhas nos Autos do Processo n° 00139025020148140006.

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 119 – 01 JUL 2015

OFÍCIO S/N° DE 11 DE JUNHO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. BRENO MELO DA COSTA BRAGA, Juiz de Direito respondendo 

pela  2ª  Vara  Criminal  da  Comarca de Ananindeua,  solicitou a este  Comando que sejam 
apresentados naquele juizado, o SD PM RG 32446 JOSIAS PANTOJA PINHEIRO e o SD PM 
RG 36874 PAULO JOSÉ CARDOSO DA SILVA, ambos do 6° BPM, no dia 07 de julho de 
2015,  às  09h,  a  fim  de   serem  ouvidos  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  n° 
00176084120148140006.

OFÍCIO N° 0663 DE 05 DE MAIO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. WAGNER SOARES DA COSTA, Juiz de Direito da Vara de Combate 

ao Crime Organizado de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado,  o 3° SGT PM RG 11279 RAIMUNDO NIVALDO ROSÁRIO DE MIRANDA do 24° 
BPM, e o SD PM RG 35053 PEDRO THIAGO SOARES SANTIAGO do BPOT, no dia 07 de 
julho de 2015, às 12h, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos 
do Processo n° 00000527320128140401.

OFÍCIO N° 0656 DE 05 DE MAIO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. WAGNER SOARES DA COSTA, Juiz de Direito da Vara de Combate 

ao Crime Organizado de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado, o 3° SGT PM RG 24074 SILVANO OLIVEIRA DA SILVA do BPOP, CB PM RG 24873 
VALFREDO LOURINHO PAMPLONA JÚNIOR e o CB PM RG 27519 EZEQUIAS DE LIMA 
PEREIRA, ambos do BPOT, no dia 07 de julho de 2015, às 10h, a fim de participarem de 
audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 00007755820138140401.

OFÍCIO N° 575 DE 13 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito 

titular  da  11ª  Vara  Criminal,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam apresentados  naquele 
juizado, o CB PM RG 13972 DÁRIO CÉSAR AMORIM DE BRITO da CIPOE, e o CB PM RG 
19765 CLAUDEMIR FREITAS ELERES do 5° BPM, no dia 07 de julho de 2015, às 10h30, a 
fim de serem inquiridos como testemunhas de acusação nos Autos do Processo n° 0016510-
04.2008.814.0401.

OFÍCIO N° 0660 DE 05 DE MAIO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. WAGNER SOARES DA COSTA, Juiz de Direito da Vara de Combate 

ao Crime Organizado de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado, o 1° TEN PM RG 32502 LUCIANO SILVA MANGAS do CPR XI, CB PM RG 19910 
LUIZ CARLOS OLIVEIRA DA SILVA e o SD PM RG 36593 WILSON DE SOUSA BARATA, 
ambos do 1° BPM, no dia 07 de julho de 2015, às 09h, a fim de participarem de audiência de 
instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 00226719420128140401.

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 119 – 01 JUL 2015

OFÍCIO S/N° DE 22 DE JUNHO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. FLAVIO SANCHEZ LEÃO, Juiz de Direito titular da 7ª Vara Criminal 

da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM RG 
13307  FRANCISCO  MARTINS  REIS,  CB  PM  RG  24251  MARQUES  QUEIROZ  DOS 
SANTOS e o SD PM RG 39359 KLEBSON COIMBRA DA COSTA, todos do 1° BPM, no dia 
07 de julho de 2015, às 10h30, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento 
nos Autos do Processo n° 0006949-15.2015.8.14.0401.

OFÍCIO N° 275 DE 22 DE JUNHO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. RUBILENE SILVA ROSÁRIO, Juíza de Direito titular da 1ª Vara do 

Juizado Especial, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB 
PM RG 24345 MARCELO CUNHA DE CAMPOS e o SD PM RG 37026 DANIEL LEMOX 
ARAÚJO, ambos do 1° BPM, no dia 07 de julho de 2015, às 08h30, a fim de participarem de 
audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 00196089020148140401.

OFÍCIO N° 384 DE 24 DE JUNHO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. EVERALDO PANTOJA E SILVA, Juiz de Direito respondendo pela 2ª 

Vara da Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado, o 3° SGT PM RG 12004 JEFFERSON NASCIMENTO SERPA e o SD PM RG 38859 
ADRIANO ROBERTO BORGES DOS SANTOS, ambos do 24° BPM, no dia 07 de julho de 
2015, às 09h45, a fim de prestarem depoimentos como testemunhas nos Autos do Processo 
n° 0010331-25.2015.8.14.0301.

OFÍCIO S/N° DE 21 DE MAIO DE 2015 – PJ 
A Srª GISELE MARIA BRITO BATISTA, Diretora de Secretaria da Vara do Tribunal 

do  Júri  da  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que sejam  apresentados 
naquele juizado, o CB PM RG 22620 NICOMEDES ALVES DE ARAÚJO JÚNIOR, CB PM RG 
28404 CAROS HENRIQUE SILVA MONTEIRO, ambos do 6° BPM, e o SD PM RG 36816 
JOEL SALES MORAIS JÚNIOR do BPE, no dia 07 de julho de 2015, às 08h30, a fim de 
serem  inquiridos  como  testemunhas  em  audiência  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do 
Processo n° 00178876120138140006.

OFÍCIO N° 385 DE 25 DE JUNHO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. EVERALDO PANTOJA E SILVA, Juiz de Direito respondendo pela 2ª 

Vara da Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado,  o  CB PM RG 22194 ANTÔNIO CARLOS OLIVEIRA ALVES,  SD PM RG 38964 
ANTÔNIO SANTOS OLIVEIRA ALMEIDA, ambos do 1° BPM, e o SD PM RG 32449 JARDEL 
CARLOS BENEDITO PENICHE do 6° BPM, no dia 08 de julho de 2015, às 09h, a fim de 
prestarem  depoimentos  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  n°  0026037-
48.2015.8.14.0301.

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 119 – 01 JUL 2015

OFÍCIO N° 387 DE 25 DE JUNHO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. EVERALDO PANTOJA E SILVA, Juiz de Direito respondendo pela 2ª 

Vara da Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado,  o CB PM RG 24878 EDIMAURO SANTOS DE OLIVEIRA e o CB PM RG 16623 
JANY DO SOCORRO BENJAMIN DOS SANTOS, ambos do 2° BPM, no dia 08 de julho de 
2015, às 09h30, a fim de prestarem depoimentos como testemunhas nos Autos do Processo 
n° 0008859-86.2015.8.14.0301.

OFÍCIO N° 390 DE 25 DE JUNHO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. EVERALDO PANTOJA E SILVA, Juiz de Direito respondendo pela 2ª 

Vara da Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado, o SD PM RG 36161 RODRIGO PINHEIRO DOS SANTOS e o SD PM RG 38965 
ANTÔNIO CARLOS AZEVEDO DOS SANTOS, ambos do 20° BPM, no dia 08 de julho de 
2015, às 10h15, a fim de prestarem depoimentos como testemunhas nos Autos do Processo 
n° 0022620-87.2015.8.14.0301.

OFÍCIO N° 806 DE 11 DE JUNHO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. DIEGO GILBERTO MARTINS CINTRA, Juiz de Direito respondendo 

pela Vara da Comarca de Benevides,  solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado,  o SD PM RG 32396 MICHEL SOUZA DA SILVA e o SD PM RG 34876 
RAMON GUSTAVO LIMA MONTEIRO, ambos do 21° BPM, no dia 08 de julho de 2015, às 
10h,  a  fim  de  prestarem  depoimentos  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  n° 
00012678920138140097.

OFÍCIO N° 389 DE 25 DE JUNHO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. EVERALDO PANTOJA E SILVA, Juiz de Direito respondendo pela 2ª 

Vara da Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado, o CB PM RG 17858 ARTEMES VINICIUS SILVA SIQUEIRA e o SD PM RG 34525 
JENILSON FIGUEIREDO DE MENEZES, ambos do 1° BPM, no dia 08 de julho de 2015, às 
10h, a fim de prestarem depoimentos como testemunhas nos Autos do Processo n° 0006890-
36.2015.8.14.0301.

OFÍCIO S/N° DE 11 DE JULHO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Direito titular da 5ª Vara Penal 

da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, 
a SD PM RG 39092 ELLEN SABRINA SANTOS DA SILVA do 6° BPM, no dia 08 de julho de 
2015,  às  10h30,  a  fim  de  ser  ouvido  como  testemunha  nos  Autos  do  Processo  n° 
00153003220148140006.

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 119 – 01 JUL 2015

OFÍCIO N° 594 DE 25 DE MAIO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito titular da 4ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 1° TEN PM 
RG  35506  ROBERTO  MATOS  SIQUEIRA  da  1ª  CIPM,  SD  PM  RG  39244  EWERTON 
SÉRGIO MELO DE ALMEIDA do 20° BPM, e o SD PM RG 39265 ESTEVÃO ZURIEL SILVA 
DO NASCIMENTO do BPCHOQ, no dia 08 de julho de 2015, às 09h, a fim de serem ouvidos 
como testemunhas nos Autos do Processo n° 00028642020148140401.

OFÍCIO N° 267 DE 22 DE MAIO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. PRÓCION BARRETO DA ROCHA KLAUTAU FILHO, Juiz de Direito 

respondendo pela 1ª Vara do Juizado Especial Criminal, solicitou a este Comando que seja 
apresentado naquele juizado, o CB PM RG 24914 LUIZ FERNANDO DIAS DA COSTA do 
BPE, no dia 08 de julho de 2015, às 11h20, a fim de participar de audiência preliminar nos 
Autos do Processo n° 0000448-27.2015.8.14.0601.

OFÍCIO N° 165 DE 29 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. ELIANA PACHECO DE OLIVEIRA CORTÊS, Juíza de Direito titular 

da 3ª Vara do Juizado Especial Criminal, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o CB PM RG 28203 ROUTINELLI CORRÊA DE CARVALHO do 33° BPM, e 
o SD PM RG 36370 EDUARDO JONAS RIBEIRO DE OLIVEIRA do 1° BPM, no dia 08 de 
julho de 2015, às 10h30, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos 
Autos do Processo n° 00016852220128140401.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito. 
Informar com a máxima urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para 
o cumprimento das apresentações referenciadas.

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
Das  averiguações  Policiais  mandadas  proceder  pelo  Diretor  de  Pessoal,  por 

intermédio da comissão composta pelos Militares Estaduais Manoel Raimundo Cordeiro dos 
Santos - MAJ QOPM RG 10579 (Presidente), Margareth Cristina Vieira Cordovil Souza - MAJ 
QOPM RG 24249 (Relatora) e Carlos Alberto da Silva - 1º TEN QOAPM RG 23213, por meio 
do Processo Administrativo Instaurado pela PORTARIA Nº 001/2015-GAB CMDº/DP, de 01 
ABR 2015, a fim de anular a situação funcional do Militar Estadual Ciro Costa Cardoso - SD 
PM RG 37929, do 15º BPM, em razão de sua investidura no cargo de Aluno do Curso de 
Formação de Soldados - CFSD PM, não ter atendido aos dispositivos previstos no Edital nº 

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 119 – 01 JUL 2015

01/2008-PMPA e na Lei nº 6.626/2004 (Lei de ingresso na PMPA), no que se refere a idade 
limite para incorporação nesta Polícia Militar do Pará.

RESOLVO:
1.  CONCORDAR com a conclusão a que chegou a Comissão Processante de que 

há nos autos elementos suficientes que comprovam a ocorrência de vício insanável quando 
da incorporação do Militar Estadual  CIRO COSTA CARDOSO - SD PM RG 37929, do 15º 
BPM, pelo não preenchimento de requisito exigido no Edital que regula o concurso público de 
admissão ao Curso de Formação de Soldados - CFSD PM/2008, bem como, por estar em 
desacordo com os preceptivos da Lei Estadual nº 6.626/2004, que dispõe sobre o Ingresso na 
Polícia Militar do Estado do Pará, no tocante ao limite de idade para ingresso na Corporação.

2.  ANULAR a incorporação do Militar Estadual CIRO COSTA CARDOSO - SD PM 
RG 37929, do 15º BPM, com base na súmula nº 473 do STF. Providencie a Diretoria de 
Pessoal.

3.   PUBLICAR a  presente Decisão Administrativa em Diário  Oficial  do Estado a 
Secretaria.

4.  ARQUIVAR os Autos na Diretoria de Pessoal. Providencie o Sr. Diretor.
Belém-PA,     de junho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.918, de 01/07/2015).

ASSINA:

LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR - MAJ QOPM RG 24935
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

RESPONDENDO PELA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 30


	SERVIÇO PARA O DIA 02 DE JULHO DE 2015 (QUINTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	MAJ QOPM SILVANA
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOPM ASSUNÇÃO
	CG
	CAP QOPM ILANISE
	CG/DAL
	CAP QOPM LIMA
	CPRM
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM ANA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM KOBAYASHI
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM RICARDO
	ODC

